<sup>1</sup> « Qui vero summa annuntiant archangeli vocantur. Hinc est quod ad Mariam virginem non quilibet angelus, sed Gabriel archangelus mittitur, Luc. I, 26. Ad hoc quippe ministerium summum angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabat. » (*Homiliarum in Evang.* lib. II, Homil. xxxiv, n. 8, tom. II, col. 1250.)

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, K, L, M, N, et cod. Berg. — Edit.: « Quia. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, K, L, M, N. — Edit.: « Unigeniti » omisso: « Virgini. »

<sup>4</sup> Sic J, et cod. Berg. — Cod.: « Ab omnibus credendum est. » — Edit.: « Quod ab omnibus credendum est. »

<sup>5</sup> A: « Unumquemque. »

<sup>6</sup> B, C, D: « Et hujusmodi. »

<sup>7</sup> « Qui minima nuntiant, angeli. » (*Homiliarum in Evang.* lib. II, Homil. xxxiv, n. 8, t. II, col. 1250.)

<sup>8</sup> « Archangelorum ordo sacratissimis principatibus communicat et sanctis angelis. Ipsi qui-

Assignat autem et Gregorius aliter celestium spirituum ordinationem. Nam Principatus inter medios spiritus connumerat post Dominationes immediate; Virtutes vero inter infimos, ante <sup>9</sup> Archangelos. Sed diligenter inspicientibus utraque ordinatio in modico differt. Nam, secundum Gregorium <sup>10</sup>, Principatus dicuntur, non qui gentibus præponuntur, sed qui etiam ipsis bonis spiritibus principantur, quasi præsidentes in ministeriorum divinatorum executione; dicit enim quod principari est inter alios priorem existere; hoc autem, secundum assignationem antedictam, diximus ad Virtutum ordinem pertinere. Virtutes autem, secundum Gregorium, sunt quæ ad quasdam particulares operationes ordinantur, quum aliquo speciali casu præter communem ordinem oportet aliquid miraculose fieri; secundum quam rationem satis convenienter cum infimis ordinantur.

Utraque autem ordinatio ex verbis Apostoli auctoritatem habere potest. Dicit enim: *Constituens illum, scilicet Christum, ad dexteram suam in celestibus, supra omnem Principatum, et Potestatem, et Virtutem, et Dominationem*, Ephes., I, 20-21; in quo patet quod, ascendendo, supra Principatus Potestates posuit, et, supra has, Virtutes, supra quas Dominationes collocavit; quem ordinem Dionysius observavit. Ad Colossenses autem loquens de Christo dicit: *Sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt*, Collos. I, 16; in quo patet quod, a <sup>11</sup> Thronis incipiens, descendendo, sub

dem quantum angelos vivificat secundum invisibiles ducatus; istis vero quia est angelis annuncians, et per angelos nobis secundum uniuscujusque analogiam. » (Ex transl. Johan. Scoti.)